última descripció de l’esmentada consonància―, en aquest gènere transcorre de 

manera semblant. Però cal advertir que en la descripció d’aquest gènere el 

semitò s’anteposa als dos tons, com ací: b-c-d-e, o bé e-f-g-a, als greus i als aguts. 

D’aquesta manera, els gèneres següents, que d’ací prenen origen, s’estableixen 

amb més congruència. 
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De secundo genere mellorum. Titulus duodecimus. 

Secundum autem genus a permutatione procedendi cromaticum iure apellatum 

est. Croma enim grece «color» dicitur latine. Tractum est autem hoc vocabulum 

a superficiebus, ut dicitur primo Musices capitulo vicesimo primo, que cum 

permutantur, in alium transeunt colorem. Constat enim ex supradicto naturali 

semitonio, ut in omnibus tetrachordis de quibus consequenter est dicendum, 

tertio excepto, et maiori semitonio per divisionem sequentis toni provenienti, 

unde et «molle» dictum est. Verum enim nullo medio termino interposito, sed 

tantum per motionem tertie chorde (que est d vel g) et illius ad graviorem 

partem versus [p. 154] secundam (que est c vel f) antecedentem traductionem, 

quare et ex triemitonio incomposito [constat], unico scilicet trium semitoniorum 

intervallo contento ab ipsa tertia chorda usque ad quartam necessario relicto.   

At vero nullum horum intervallorum ita conversorum ut dictum est, etsi 

ratione comprehendantur, venit in praticam. Sed ut ne frustra genus hoc 

positum videatur, constat preterea ex semitonio minori per divisionem toni a-b 

acutorum proveniente et ab illo incipiente medio interposito termino, ut in 

tertia diatesseron consonantie descriptione et in tertio tetrachordo patet, a quo 

omnes relique tonorum divisiones secute sunt, et tono atque tono. Sed horum 

(scilicet tonorum) primus ex semitonio maiori ex supradicta divisione 

pretereunte et minori atque naturali, id est b-c, sequente compositus est. 

Secundus vero atque ultimus, quia diatonicus, incompositus, unde diatesseron 

consonantiam a-b-c-d, que prima sui positione per tonum, semitonium et 

tonum intenditur, per semitonium, tonum et tonum, ut dictum est, manifeste 

texit. Que etiam sicut per prius his vocibus re-mi-fa-sol pronuntiabatur, ita nunc 

per mi-fa-sol-la in hoc tetrachordo et in hoc genere decantatur. 
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Títol dotzè. Sobre el segon gènere melòdic. 

Per altre costat, el segon gènere és anomenat a dreta llei cromàtic, a partir de la